

決算報告

活動計算書

自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
 特定非営利活動法人 しんぐるまざあず・ふぉーらむ

科目		金額
経常収益	受取会費	96,000
	受取寄付金	261,938,084
	現金	90,042,216
	現物寄付	128,216,822
	事業収益	128,315,294
	就労支援事業	690,575
	相談支援事業	0
	生活支援事業	1,787,912
	情報発信・調査研究・政策提言事業	0
	他団体支援事業	0
	その他収益	3,066
	受取利息	88,021
	雑収入	611,177,990
経常収益計		611,177,990
経常費用	事業費	85,852,414
	人件費	693,000
	雑務費	17,460,357
	業務委託費	0
	外注費	286,762,517
	支援費	123,135,500
	支払助成金	1,711,486
	旅費交通費	30,645,871
	支払報酬	9,338,938
	事務・消耗品費	6,761,883
	地代家賃	2,099,533
	印刷製本費	26,722,221
	支払手数料	36,044,432
	運搬費	6,516,318
	通信費	1,644,020
	研修費	16,473
	会議費	6,290
	租税公課	65,755
	図書費	6,960
	交際費	6,960,195
	賞借料	82,472
	保険料	77,497
	雑費	20,725
	諸会費	783,448
	水道光熱費	387,066
	長期前払費用償却費	1,364,880
	リース料	5,336,500
	広告宣伝費	650,496,751
	事業費計	20,422,650
	管理費	670,919,401
経常費用計		-59,741,411
経常外費用	受取助成金返還支出	10,783,000
	税引前当期正味財産増減額	-70,524,411
	法人税、住民税及び事業税	-140,000
	当期正味財産増減額	-70,664,411
	前期繰越正味財産額	443,778,808
	次期繰越正味財産額	373,114,397

✓受取寄付金
 当期より現金寄付に加え、現物寄付も計上。総額 351,980,300 円。

✓受取助成金
 ひとり親家庭等自立促進基盤事業(厚労省)、ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業(厚労省)、見守り体制強化促進のための広報啓発事業(厚労省)、赤い羽根福祉基金、シャネル財団、生活サポート基金などからの助成金を含む。

✓事業収益
就労支援
 東京都ひとり親家庭就業推進事業、東京都ひとり親家庭支援センター事業等。
相談支援事業 (自治体等)
 情報発信等
 講座参加費、『教育費サポートブック』の売上等。

✓支援費
 新入学お祝い金、DAIJOBUI!食料支援費、まなびアシストPC支援費など。

✓支払助成金
 全国各地でひとり親世帯を支援している他団体への活動支援金。
 ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業(厚労省)、だじょうぶだよ!基金助成金など。

✓支払手数料
 新入学お祝い金の2,380人受給者への振込手数料、だじょうぶだよ!基金助成団体への助成金等の振込手数料など。

✓運搬費
 DAIJOBUI!食料支援事業の支援パッケージの個別配達費等。

✓受取助成金返還支出
 主に令和3年度ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業返還金(申請額と実施額の差分)。

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。この金額には、口座を分けて管理をしている「特定資産」の金額も含まれます。当法人の期首正味財産は443,778,808円で、そのうち指定正味財産は423,913,628円です。下記のように使途が特定されていました。今後は形式上指定正味財産の部を使用せず、特定資産を含んだ使途指定の寄付金として管理をしていきます。

使途等が制約された寄付金等の内訳

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
緊急支援・食料支援事業	227,387,382	37,757,088	228,106,539	37,037,931
新入学お祝い金事業 (特定資産「まなび応援基金」含む)	117,435,062	109,719,747	109,186,341	117,968,468
だじょうぶだよ!基金 (特定資産「だじょうぶだよ!基金」を含む)	79,091,184	63,797,680	42,320,278	100,568,586
合計	423,913,628	211,274,515	379,613,158	255,574,985

貸借対照表

2023年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額(円)	科目	金額(円)
[流動資産]		[流動負債]	
現金	165,040,930	預り金	1,311,416
未収金	54,053,653	未払金	18,604,851
棚卸資産	204,769	仮受金	4,148,592
貯蔵品	913,347	未払法人税等	70,000
前払費用	1,145,320		
仮払金	1,948,903		
流動資産 合計	223,306,922	流動負債 合計	24,134,859
		負債の部合計	24,134,859
[固定資産]		[正味財産]	
工具器具備品	670,002	前期繰越正味財産	443,778,808
敷金	492,800	当期正味財産増減額	-70,664,411
差入保証金	2,094,485		
長期前払費用	685,047		
特定資産	170,000,000		
固定資産 合計	173,942,334	正味財産 合計	373,114,397
資産の部 合計	397,249,256	負債・及び正味財産 合計	397,249,256

監査の結果、法人の業務は法令、定款及び2022年度の活動方針、事業計画に基づき、適正に執行され、会計処理は一般に公正妥当と認められる会計原則に則って適正に処理されているものと認められた。

監事 青木 裕子

